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A szeretet ünnepét ültük néhány nappal 
ezelőtt, a krisztusi szeretet ünnepét, amely a 
betlehemi jászolból áradt szét az egész világra. 
A kisded Jézus emberszerető lelkének melege 
hatja át ilyenkor az emberek lelkét, kicsiét
nagyét egyaránt. A krisztusi szeretetnek ré
szesei lettünk a szent karácsonyi ünnepek 
alatt. 

Úgy érezzük, mintha az a kisded, aki 
19B5 évvel ezelőtt a betlehemi istállóban szü
letett, a mi családunkhoz tartozna s mi az Ő 
családjához. Ép azért mindnyájan, kik a krisz
tusi keresztény hitet valjuk, egy család gyer
mekei vagyunk. Ezen együvétartozásunkat 
azonban - sajnos - nagyon sokan egy évben 
csak egyszer érzik, karácsonykor és ilyenkor 
sem nyilvánul meg az segítő tettekben, meg
értő támogatásban egymás iránt. Pedig Krisztus 
urunk nemcsak születésekor, de egész életén 
keresztűl árasztotta felénk lángoló szeretetét, 
példát adva ezzel a gyarló emberiségnek. 

Ennek a krisztusi szeretetnek kell áthatnia 
különösen azoknak a szivét, akik gyermeki 
lelkek idomításával foglalkoznak. 

És most gondoljunk elsősorban a mi isko
láinkra, annak tanulóseregére. Ez az iskola 
a kisgazdaifjúság iskolája volna, de a törvény 
bekényszerit ide minden rendű- és rangú 
gyermeket, aki más iskolába nem jár. Így 
kerül hozzánk a sok-sok nincstelen. Nekünk 
azonban ezeket sem szabad megvetnünk, in
kább a krisztusi szeretet melegével istápolnunk 
és támogatnunk. 

Zimankós téli idő jár. Ilyenkor a nyo-

í 

morgó gyermeknek nemcsak a lélek, de a test 
melegére is szüksége van. A mi nincstelen
jeink ilyenkor fáznak és vacognak, mert 
nincs ruhájuk, nincs cipöjiik. Ezekkel alig 
törődik valaki. - Hiszen ezek már nagy gyere
kek, akik már kereshetnek, - mondják a 
felületesen szemlélődők. Ilyen indokolással 
utasitják el legtöbbször őket a városonkint, 
községenkint megszervezett szegénygondozó 
hivatalból is. Pedig, de mást mutat a valóság, 
ha alaposan vizsgálódunk! 

Tény az, hogy úgy a fiú, mint a leány
növendékek némelyike néha valamelyes ke
resethez jut, mint kifutó, mindenes, bejáró, 
napszámos stb. Ez az összeg azonban egyrészt 
inkább csak jutalom, mint kereset ; másrészt 
belőle maga a kereső gyermek alig lát valamit, 
mert feléli a család. Még ha ruhára költi is 
el a család az igy szerzett összeget, akkor is 
elsősorban az apróbb gyermekek felruházására 
forditják azt. Amikor tehát a gazdasági nép
iskola tanulóit segélyezzük, tulajdonképpen 
az egész családot támogatjuk. A gazdasági 
szaktanítóságnak minden hatósági szervet, kari
tativ intézményt fel kell keresnie és minden 
alkalmat meg kell ragadnia, hogy a szegény
sorsú tanulók felsegélyezését clőmozdithassa. 

A szeretet ünnepén és a ránk következő 
új esztendő küszöbén a nyolc boldogság segitő 
gondolata hassa át lelkünket. Legyenek bol
dogok a lelki- és s:~ellemi vezetésünkre bízott, 
az élet nyomorában magukon segiteni nem 
tudó gyermekek. Ezen boldogság-osztásnak 
mi legyünk az apostolai. Így lesz nekünk is 
boldog újévünk, amelyet a nincstelenek há
lája, Isten áldása kisér és fgy kívánjunk boldog 
újévet a nyomorgók mindegyikének is. 
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JI~I ..... ~~~TOSEGE. 
írta : O berhammer Géza. 

Magyarország mezőgazdaságában minden 
intézkedés arra irányul, hogy a saját szükség
letek kielégitése mellett minél sikeresebben 
megoldassék az exportkérdés. Éppen ezért a 
nemzeti közgazdaság szempontjából a kivitelre 
való termelési ág mindinkább előtérbe nyomul. 
A mezőgazdaság másik közgazdasági irányú 
jelentősége abban nyilvánul meg, hogy miután 
a kisebb gazdasági üzemek mindinkább sza
porodnak, a gazdasági centralizáció csökke
nése mellett a gazdasági üzemekre eső terü
letek nagysága kisebbedik, illetve a kisbirtok 
kategória növekedik. 

Rendkivül fontos, hogy a fentemlttett két 
közgazdasági irányzatú jelenség fejleményére 
a gazdasági népiskolák minél nagyobb befo
lyást tudjanak gyakorolni. 

Ami az első szempontot illeti, az a szántó
földi termelés megoszlásával van szorosabb 
kapcsolatban. Mindjobban bele kell nevelni a 
gazdatársadalom lelkébe azt, hogy szakitani 
.kell a régi gazdasági rendszerrel. Necsak a 
helyi, illetve országos szükségletre legyünk 
tekintettel, hanem alkalmazkodni kell a kül
földi piacok felvevőképességéhez és keresle
téhez. Ugyanis a gabonaiélék termelése a ki
viteli lehetőségekhez mérten csökkentendő, 
viszont a hüvelyes, kereskedelmi, ipari és 
takarmányfélék termesztésének a fokozására 
törekedjünk. Ez elengedhetetlenül szükséges 
a gazdasági egyensúly helyreálUtásához. Ezen 
irányú szakismeretek nyújtásával, helyes ter
melési rendszerek bemutatásával sikeresen 
lehet ezen probléruát a megoldás felé vinni. 
Megkivánja ezt az exportkérdés és a belterjes, 
rentábilis termelés irányzata. Ezen utóbbi egy
úttal már magával is hozza a másik fenti 
szempont kérdését is. 

Ugyanis az egyes termelési rendszerek 
üzemeik szerint nagyon is változóak. Volt al
kalmam tapasztalni, hogy ebben a tekintetben 
mily nagy a különbség nemcsak a birtok
kategóriáknál, hanem az egyes vidékeken is. 
A nagyobb uradalmi birtokok egyrésze a bel-

terjesség legnagyobb fokán állanak értékes 
élő- és holtleltári beinstruálással, a többi is 
megfelel az intenzitás követelményeinek. Két
ségtelen, hogy ezek vannak legközelebb az 
exportkérdés megoldási lehetőségeihez. A kö
zépbirtokok már nem ilyen kedvező termelési 
megoszlással vannak berendezve. A kisbirto
koknál a termelési rendszer nagyon is kűlön
féle. Egyes vidékeken fel lehet találni bizonyos 
egyöntetű sajátosságot. Az ország egyes része
iben pl. délen, nyugaton már inkább a váltó
gazdálkodást folytatják, sőt több helyen kissé 
belterjes irányzattal. Sajnos, nagyon sok helyen 
külterjes gazdálkodást lehet tapasztalni, külö
nösen az Alföldön. Inkább a gabonagazdálko
dás divik, amely azonban egyes helyeken a 
javttott formában is előfordul. 

Természetesen ezeknek megfelelően ala
kulnak a terméseredmények is. Ennek tulaj
donitható az a statisztikai megállapitás, hogy 
a kisbirtokok "1-1·5 q" átlagos terméskülön
bözettel vannak a nagybirtokok termésered
ményei mögött. Tehát a jövedelmezőség is 
ennek megfelelően alakul a nagybirtok javára. 
Nem lehet teljesen minden részében azt annak 
betudni, hogy nagyobb befektetés nagyobb 
haszonnal zárúl, mert ott viszont aránylag 
még nagyobb rizikóval kell számolni. Hanem 
igenis alapot nyújt azon felfogásnak, hogy a 
kisgazda minél célszerűbben választja meg a 
maga termelési rendszerét, azaz minél inkább 
alkalmazkodik a fentemUtett két közgazdasági 
irányú jelenséghez, annál inkább valósul meg 
a termelés sikeressége. Ezért értékes a gaz
dasági népiskolák tevékenysége az iskolai és 
a külső gazdasági életben, mert ezen hibák 
kiküszöböléséhez fektetik le a szükséges gaz
dasági szakismereteket és a gyakorlati életben 
pedig terjesztik. 

Végeredményképpen a szociálpolitika 
szeruszögéből nézve is oly rendkivüli fontos 
probléma az alsófokú gazdasági szakoktatás 
keretén belűl az, hogy minél eredményesebben 
terjesztessenek a mai gazdasági élet követel-
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ményeinek megfelelő szakismeretek. Elenged
hetetlenül szükséges, mert a gazdasági szak
ismeretekre vonatkozó lekicsinylés és túlbe
csűlés két szélsőségéből kialakúlhat egyes 
osztályok között u. n. kultúrharc. Ezen két 
szélsőségnek a kiegyenlitése hazánk agrár 
életének egyik legfontosabb problémája. 

Ezen szempontok azok, amelyek okvetlen 
szükségessé teszik a gazdasági szakismeretek 
minél nagyobb mérvű terjesztését. Ezt pedig 
indokolttá teszi éppen úgy a mezögazdaság 
érdeke, mint a nemzeti közgazdaság evoluci
ója egyaránt! 

, 
A GAZDASAc--I , , ,, .. 

TOVABBKE.PZOK U<;lYEI. 
Most jelent meg Géher Lajos gazdasági 

népiskolai országos szakfelügyelő "Tájékoztató 
a gazdasági irányu továbbképző népiskola 
szervezete-, tanterve- és ügykezelésére" clmű 
müve. Örömmel üdvözöljük a Szerzöt a hézag
pótló, körűltekintő gonddal megirt és szak
szerűen összeálHtott, értékes művének meg
jelenése alkalmával. 

Ez a 104 oldalas könyv bátran viselhetné 
a továbbképzök ábécéje-, vagy kiskátéja cimet. 
Megtalál benne röviden, de mindenkor a lényeg 
kiemelésével mindent a gazdasági továbbképző 
iskola vezetője, tanitója. Úgy érezzük, hogy 
régen vártak erre a továbbképzök taneröi. A 
gazdasági továbbképzök ügyeinek útvesztőiben 
ez a munka lesz az a fáklya, amely ,a kis
gazdaképzés derült és nyugodt szlnterére, a 
kisgazda gazdasági haladásának, tudásának 
és gazdagodásának mezeire vezet. 

Most pedig beszéljen a Szerző ! (Idézet 
a könyvből.) 

ELÖSZÚ. 
A gazdasági irányu továbbképző népiskola 

irodalma igen szerény. Iskolalátogatásaim során 
tapasztaltam, hogy ez iskolák nagy része nél
külözi még azokat az utasttásokat és rendele
teket is, melyek a gazdasági irányú tovább
képző népiskolák legfontosabb ügyeire vonat
koznak. Tanerői nem eléggé tájékozottak a 
szervezés, tanterv és az ügyvitel teendőiben, 
ami kisebb-nagyobb félreértésekhez és kelle
metlenségekhez vezet. A tájékozatlanság és 
bizonytalanság mindfg leverő hatású, a hatá
rozott, biztos tudás pedig a siker és eredmény 
egyik biztosítéka. 

Ez iskolák helyzetét szerény anyagi vi
szonyaikon kivül nehezíti az is, hogy az ere-

deti szervezési, tantervi- és egyéb utasítások 
a kiadónál már elfogytak, Igy azok könyv
kereskedői úton be sem szerezhetők. Újak 
kiadására előkészületek és tárgyalások folynak 
ugyan, de megvalósitásuk ideje még bizony
talan. Az utóbbi években több fontos rendel
kezés is adatott ki ez iskolák érdekében, 
amelyek még kevésbé ismeretesek, igy végre
hajtásuk késik, ami az ügymenet kárára szolgál. 

Ezek és hasonló okok késztettek arra, 
hogy a gazdasági irányú továbbképző népis
kolák fontosabb szabályait füzetbe foglalva, az 
érdekeltek számára közreadjam. 

Igyekeztem röviden összeroglalni azokat 
az utasításokat és rendeleteket, melyek külön
böző időben adattak ki, de amelyek még ma 
is érvényesek, igy betartandók. Kiegészítettem 
a füzetet néhány használhatónak vélt tanáccsal, 
a gyakorlatban kialakult és általánosan köve
tett eljárássaL Arra törekedtem, hogy az eddig 
szétszórtan lévő, igy külön-külön feltalálható 
legfontosabb tudnivalókat összefoglalva együt
tesen adjam az érdeklödők kezébe. 

Teszem ezt ab ban a reményben, hogy 
hasznára leszek az intézménynek, segitségére 
az iskola tanerőinek, ezzel együtt hozzájáruJok 
az agrárpedagógia ugarának sikeresebb mun
kálásához. 

Szeged, 1934. november. 
A szerzö. 

I. A GAZDASÁGI IRÁNYU TOV ÁBBKÉPZÖ 
NÉPISK OLA. 

1. Az iskola keletkezése és lejllidése. 

Hazánk kultúrális fejlődésének alapjait 
az 1868. évi xxxvm. iskolai törvény szilár
d1totta meg, mely kötelezővé teUe a hat éven 
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át tartó mindennapos iskolázást és megszer
vezte az iskolavégzettek számára a három évig 
tartó továbbképzést is. Valamely népiskola 
tehát az alaptörvény értelmében akkor teljes, 
ha hat éves mindennapos tagozata mellett há
rom éves továbbképző tagozattal is rendelkezik. 

A továbbképzés első iskolafaja a vasár
napi iskola volt, mert a tanulők e napon jár
tak fel a mindennapos iskola tantermébe, hogy 
az elemiben tanultakat néhány órán át is
mételgessék. 

A millenium évében igen fontos kormány
intézkedések tétettek az iskolázás terén. Nem
csak 1000 új állami népiskola épült és több 
iskolaféleség létesült. de a vasárnapi iskola is 
gazdasági irányúvá fejlesztetett ; tanítási ideje 
pedig hétköznapra, a mindennapos iskola 
szünetelő félnapjaira helyeztetett. 

Trefort Ágoston minisztersége alatt, Halász 
Ferenc miniszteri tanácsos volt a gazdasági 
ismétlő iskola megszervezője és megalapítója, 
felismerve az iskolának a földművelő nép 
érdekeire és gazdasági haladására való nagy
fontosságát. agrár államunkban a mezőgazda
sági ismeretek tanitásának rendkivüli hord
erejét. A gazdasági ismétlő iskola szervezete
és tantervét a vallás és közoktatásügyi minisz
ter 1902. évi 66569. sz. rendeletével adta ki, 
mely szervezeti szabály és tanterv több vál
toztatás mellett lényegében ma is érvényes 
ugyan, de a haladó kor kívánalmai alapján 
már módositásra vár. 

Az átszervezéssel a vasárnapi iskola meg
szünt. az iparos és kereskedő tanoncok okta
tására külön iskolafajok alakultak. a földmű
velő tanuJók részére gazdasági ismétlö iskolák 
szer,·eztettek. a nagyobb mez<igazdasági he
lyeken föhimtású tanerőkkel ellátott önálló 
gazdasági népiskolák álltttattak fel. A régi 
vasárnapi iskolából tehát, amint láthatjuk, több
féle iskola fejlődött ki, tanulmányaikat közép
iskolákban nem folytató tankötelesekre nézve. 
mely iskolák mindegyike az elemit végzett, 
fgy a serdülő korban levő ifjúság oktatását 
már úgy teljesíti, hogy azokat jövő élethíva
tásukra készíti elő. 

Gróf Klebelsberg Kunó kultuszminiszte
rünk a világháború utáni években a népoktatás 
kereteit jelentékenyen kiszélef'lftette. Tiibb ezer 
tanterem és iskola építtetésévei leheWvé tette, 

hogy minden tanuló négy-öt km körzetben 
iskolába járhasson. Az 1921. évi XXX. t.-c. 
megalkotásával pedig az iskolázást jelentéke
nyen meg is szigorította. A törvény végre
hajtására kiadott tao. 700/1922. sz. rendeletével 
a mindennapos iskola fölé továbbképző iskolát 
szervezett, amely kisebb tanuló létszámú he
lyeken általános, mezőgazdasági község és 
városokban gazdasági, majd pedig egyes he
lyeken ipari irányú továbbképzést ad aszerint, 
amint azt a tanulők élethivatása megkívánja. 

Fenti törvény és rendelet tehát megszün
tette az ismétlő iskolát, megváltoztatta annak 
elnevezését és a mindennapos iskolát végzett, 
de középfokú iskolákban nem tanuló tankö
telesek részére nemcsak ismétlést, de tovább
képzést fr elő, ami a fejlődés természetszerű 
következménye. 

2. Az iskolák jelenlegi adatai. 

A gazdasági irányú továbbképző nép
iskolák jelentöségét és jelenlegi heiyzetét leg
jobban megvilágítják az alábbi statisztikai 
adatok: 

Az 1930-31. tanévben 1411 gazdasági 
irányú továbbképző népiskola müködött, me
lyek egyr~szében a tanulólétszám 40-nél ke
vesebb volt. Vallás- és közoktatásügyi miniszter 
770-0-19;1931. rendeletével úgy intézkedett, 
hogy azon iskolák, melyek tanulólétszáma a 
40-et el nem éri, átmenetileg általános tovább
képző iskolákká rninősítendők. Ezen rendel
kP-zés folytán az 1931-32. tanévben 630 iskola 
lett átminősítve, gazdasági irányú pedig csak 
781 iskola maradt. 

A következő években a háború utáni 
születések többlete fokozottan került ki a 
mindennaposiskolábóls jutott a továbbképző be, 
majd létesültek újabb iskolák, úgy, hogy szá
muk emelkedett, az átminősftettekké pedig 
fogyott. 

Szentmlse a méhészek védőszentjé
nek tiszteletére. A méhészek és mézesbábo
sok védőszentjének Szent Ambrusnak tisztele
tére december 8-án a budapesti Szervita-téri 
templomban szentmise tartatott. 
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.L~ G-AZDASÁ<:;-I NÍ~PI~I~<_)I~~ti~ 
KÜI~I~(O)I_...J)()N. 

Írta : Molnár Ferenc. 

(Folytatás.) Európai viszonyoktól teljesen 
eltérő, Igy nekünk szokatlan szervezetüek az 
Amerikai Egyesült Allamok gazd. népiskollii. 

Abból kell kiindulni, hogy az Egyesült 
Allamok a demokrlicia hazája. A demokrácia 
alapja az az elv, hogy amit legtöbben akarnak, 
az a legjobb és az a legmegfelelőbb közéleti 
személyiség, akire a többség szavaz. Ez a fel
fogás a gyakorlatban igen sokszor megdől, 

de megvan az az erkölcsi többlete, mely az 
önmaguk liltal vállalt kötelezettségből és ma
guk választotta vezetőjük iriinti engedelmes
kedésből fakad. 

épület kérdése teljesen elesik, de mi lesz a 
tanulmányi birtokkal '? 

Tanulmányi birtok nincs. Ezt azzal indo
kolják meg, hogy először az úgyis különbözne 
az otthoni körülményektől úgy ügyvitelre, mint 
természeti viszonyokra nézve, másodszor a 
tanulők valószínűleg elvesznének a részlet
kérdésekben a fontosabb vezérelvek rovására, 
viszont húsz vagy száz ember még tanulás 
kedvéért sem vezethet egy gazdaságot és végül 
nem a gyakorlati ügyesség a gazdálkodás lé
nyege, azt fel kell tételezni a szakiskolában, 
nem pedig tanítani. 

,. 

Ez a szellem úgy nyilvlinul meg az isko- Ezek közel sem azt jelentik, hogy az 
lákban, hogy annak tanlirait a nép vlilasztja, oktatás elméleti, tanterembe zlirt. A gyakorlati 
ö szabja meg mit tanítson s egy iskola neveli oktatás a felülbiráit otthoni gyakorlatban van· 
minden szülö gyermekét társadalmi különbség Ez abban áll, hogy minden gyermek otthon 
nélkül. Ez az oka annak, hogy Amerikában választ gyakorlati munkateret a tanlirral való 
a legalacsonyabb társadalmi osztálynaknak is közös megbeszélés alapján pl. gabonatáblát, 
meglepő müveltségük s csodálatos polgliri veteményeskertet stb. A szorosan vett testi 
öntudatuk van. · munka nem kötelező otthon, de a felügyelet 

A gazdasá.gi szakoktatás községi ügy. Az ebben az esetben igen. 
állami támogatás csak abban az esetben van A gazdasági tanár gyakran felkeresi a 
meg, ha a szervezök egypár irányelvet ma- tanulót otthonában a rendelkezésére álló autón 
gukévli tettek. Ez a hozzájárulás is a tanár s megfigyeléseit közkinccsé teszi. Külön autó
fizetésének legfeljebb 2/s-a lehet. A fennmaradó busza is van arra, hogy a növendékek egymás 
harmad és minden dologi kiadást az önként és magánbirtokokat megnézhessenek. Így a 
vállalt adótöbblet fedezi. nemes verseny megvan s a tanár a szülökkel 

Az amerikai gazdasági oktatás sokkal 
egyszerűbb és olcsóbb a mienknél. Ennek 
magyarázata a közoktatásügy különös szerve
zete, aminek alapgondolata az egységes, tizen
két évig tartó népoktatás. A nyolcéves tan
folyam kötelező. A nyolcéves népiskolára kö
vetkező négyéves középiskollira nem kötelező, 
de teljesen ingyenes. Nincs külön gimnázium, 
polgári stb., hanem tantárgy vlilasztás. Ilyen 
körűlmények közt egyszerűen szerveznek egy 
gazdasá.gi tanliri lillást. A tanár napi másfél 
óra osztálymunklira és megfelelő gyakorlatra 
foglalja le a gazdálkodói pálylira készülőket. 
A tanulókat a környező tanyákról külön köz
ségi autóbusz szlillitja az iskolába és haza. 

Tanliri lakás fogalma ismeretlen, igy az 

is közvetlenűl összeköttetésben áll. 
Amerikai szellem megnyilvánulása az is, 

hogy a gazdasági tanárt évröl-évre választják 
az érdekelt szülök, aminek pedig feltétele az, 
hogy az iskolában tanultak valóban anyagi 
előnyt jelentsenek. A tanárnak nem a hivatal, 
hanem a tudás adja meg a tekintélyt. 

Franciaország gazdasági népoktatása úgy 
a német, mint az amerikai elgondolástól merö
ben különbözik. 

A németek előbb tapasztalati úton pró
bálnak ki egy új iskolatipost s azután igye
keznek azt rendszerbe foglalni. Ezzel szemben 
a francilik szeretik a befejezett egészet, vagyis 
felépltenek egy egységes iskolarendszert, azu
tán kényszerttik az életet, hogy ehhez alkal-
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mazkodjon. Amerikában a szabad elgondolás iskoláinak l. osztályaiban az "i" betűt ma
határtalan, itt viszont minden vezényszó ra tör- gyarázzák." A rend, pontosság feltétlenül előny, 
ténik. Erre legjobb fényt vet az a közismert de hiányzik iskolapolitikájukból a szerves 
eset, amikor egy francia közoktatásügyi mi- fejlődés. 

niszter külföldi látogatónak magyarázva iskola- Az alsófokú gazdasági oktatást a téli 
ügyeket, elővette óráját s fgy szólt: "Uram, gazdasági iskolák látják el, hol háztartási 
most péntek van, november 12-ike, fél11 óra. tanfolyamok is vannak. A felvétel ideje 15 
Ebben a pillanatban Franciaország összes nép- éves életkor. 

="""==== 

Csonkahazánk következő városai azok, kivitelünkben az 1934. évben az első öt helyet 
melyek az alábbi kimutatás szerint gyümölcs- foglalták el. 

G Összesen Kecske- Nagy- Gy~.n- Kiskun- János-
y ü m ö l c s mét kőrös gyos halas halma 

me g 0 e v e z és e a kiszállitott mennyiség métermázsákban 
Cseresznye 9.514 2.041 5.853 119 1.501 
Meggy 11.066 7.497 1.969 1.527 73 
Ribizli 830 827 
Eper . 139 139 
Málna . . . 375 375 
Kajszi és őszibarack 64.988 44.013 10.101 933 5.832 4.045 
Alma. 24.233 7.153 7.600 5.750 3.728 
Körte. 2.344 531 241 14 702 856 
Szilva . . . 26.626 15.645 8.334 326 890 1.431 
Sárga-, görögdinnye 5.101 892 
Szőlő . 36.222 3.591 

3.212 991 6 
4.554 16.825 5.974 5.218 

Dió 124 41 
--~~--------------~------~----~~----~ Összesen : 181.462 81.545 

11 4 11 57 
20.811 

A hivatalos adatokat feltüntető táblázat 
szerint Kecskemét az export 48, Nagykőrös 

22·5, Gyöngyös 13, Kiskunhalas 9, Jánoshalma 
6°/•··át szolgáltatta. 

Az öt piac termelési területe a következő: 
Kecskemét 163.237 kb, ebből gyümölcs és szőlő 
kb. tíz és félezer hold. Nagykőrös 66.810 kb, 
gyümölcs és szőlő cea négy és félezer hold, 
Gyöngyös 7871 kb, ebből majdnem háromezer 
hold szőlő és gyümölcs, Kiskunhalas 112.195 
kb, cea hét és félezer holdnyi gyümölcs és 
szőlővel, végül Jánoshalma 33.677 kb, melyből 
cea háromezer hold a gyümölcs és a szőlő. 

Ha a gyümölcs és szőlő részére művelés 
alá fogott területeket vesszük számítási alapul 
és Recskemétet 100°/u~nak vesszük területileg 
és az elért mennyiség tekintetében is, akkor 
Nagykőrös a 40°'n-nyi területen 45"/n-os ered
ményt, Gyöngyös 28%-nyi területen 27°/ .. -os, 
Kiskunhalas 74°/o-nyi területén 17 és János
halma 28°/•.-nyi területén 14°, .. -os exportei·ed
ményt ért el. Vagyis Nagykőrös viszonylag sok
kal kisebb területen több exportértéket termelt, 

36.022 26.208 16.909 
mint bármelyik más exporthely, vagyis a kecs
keméti eredménynek nem 100, hanem 109%
nak kellene lenni, hogy termelési területe sze
rint arányba jöjjön a nagykőrösivet Ez egyuttal 
azt is jelenti, hogy valamennyi exportvidék 
között a legintenzivebb exporttermelés Nagy
kőrösön folyik. 

Kecskemét elsőrendű exportpiacaameggy
nek (67%), az epernek(100°/u),a kajszinak(65%) 
ésa szilvának(58°/ .. ), másodrendű piac a cseresz
nye (21°/u), az alma (29°/o) és a dió (33%) részére. 

Nagykőrös elsőrendű piaca az almának 
(32%) és dinnyének (63%), másodrendű piaca 
a meggynek (18°/n), a kajszinak (16%) és a 
szilvának (32%). 

Gyöngyös elsőrendű piaca a cseresznyé
nek (61°/u), a ribizlinett (100%), a máinának 
(100°/··) és a szőlönek (46°/n), másodrendű piaca 
a dinnyének (20''1o). 

Kiskunhalas csak másodrendű piac a 
körte (30° .. ) és a szőlő (16%) részére. 

Jánoshalma elsőrendű piaca a körtének 
(36°/o és diónak (46° u). 
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, 
ISKOLAINK A MAGV AR<_)S , , , 

EPI'"rESZET SZ<)I ~G ~i_ I ~.L~ T .r,i_I~AN 
Ha gondohitban sorra meglátogatom azon 

iskoláinkat, melyeket megismerhettem pálya
futásom ideje alatt s azokat mint építészeti 
alkotásokat lelkem melegével magyarosságuk 
külsőkifejezése szempontjából vizsgálom végig, 
bizony csak szomorúsággal telik el a lelkem, 
mert biz azok még ha a legkülönbb kivitelben 
épültek is csak "közigazgatási szépségüek". 

Jó részük pallér stílusban kivitt vala
melyes renesánsz vagy barok-féle bizonyos 
nagyot-akarás jellegű "kaszárnya stnusu", 
amelyek valamikor talán külföldről indúltak 
el hazánk meghódítására. Nem állítom, hogy 
a lechneri müvészet az egyedüli kifejezője a 
magyaros építészeti kifejezés formájának. de 
állitom azt, hogy . minden középületnek -
közötte első helyen az iskoláknak - kell 
külsejükben elsősorban kifejezni a magyar 
nép életformáit, hogy ezzel egyben azután 
sugárzó termékeny sugallatokkal irányítsa a 
helyi magánépítkezést s kihatásával segítsen 
külsőségében is kialakítani a "magyar község 
jellegzetes kifejező képét. Azt a képet, amely 
a platán ok és az akácok üde koszorújába beillik. 

Adja meg az iskolai építkezés a magyar 
udvarházak jellegzetes külsejét, amely a ma
gyar síkságból lélegzett derűjéve!, ahogy ott 
benne áll a magyar napsütésben, amely azután 
muskátlis formáit friss szinekkel be tudja vi
lágítani. Legyen annak az iskolai építkezé
seknek az építési módja szinte magától érte
tődő, amelyen a kialakult formákat, vonalakat 
úgy nézhesse minden magyar, mint örök is
merősét, legyen az virágindás, rozmaring-ágas, 
a Tisza kacskaringós folyásától ellesett vonal
vezetés, mely a magyar lelket gyönyörköd
tesac és emlékeztesse az ő elődjei diszitő

művészetének utólérhetetlenül szép magyaros 
jellegére és asszonyai bokros mintáinak remek 
nemességére, Init az himes varrások alá irt 
magának elő. 

Legyen meg abban a magyar lélekhez 
legközelebb álló bármely építési stílus, de 
mindenkor magyarra fordítva, számolva egy
ben azzal, hogy nekünk kevés a kövünk, 
drága a fánk, itt a tégla az adott építő anyag 

és a cserép. Ezeket pedig csak a szines vakolat 
díszítheti természetesen. Ilyen anyagból épit
het a polgár és a földmíves, nekik tehát 
olyan mintákat kell adni középületeinkben is, 
amelyek az ő építési anyagaiknak művészi 
alakításaival jöttek, jöhettek létre. 

Legyen az olyan külsejében, beosztásában, 
berendezésében és szellemében is, hogy a 
reá csodálkozó magyarnak olyan ösztönzése
ket tudjon adni, amilyet az a maga művész
kedésében és a maga adottságaival is hasz
nosíthat. Tehát kerüljük építkezéseinknél a 
klinker téglából, rézbádog fedeles, neahollan
dus kivitelezést, vagy ezekhez hasonló más 
idegen építési modor bevezetését, melynek 
idegensége csak feltűnést okozhat, de meg
termékenyíteni és követésre ösztönözni a ma
gyar tömegek képzeletét és alkotási vágyát 
aligha fogja s biza1· külsejével sohasem fog 
környezetének összhangjában helyet találni, 
amelyből valósággal kirí. 

Tudom jól, hogy iskoláink épületeinek 
terveit nem a szaktanítóság késziti el. Ez igy 
is van helyesen, ez oly műszaki munka, amely
nek elkészítése túlhaladja a szaktanítói hivatás 
munkakörét. De meg kell adni a szaktanító
ságnak azt a jogot, hogy a tervek elkészíté
séhez ötletekkel, szakszerűségi észrevételeivel, 
úgy a tervezés alatt, mint a kész tervekkel 
szemben is hozzászólhasson. Ekkor nyílik al
kalom azután a fentebb elmondottak meg
valósitására. Ügyeljünk azonban arra, hogy 
a magyarosságot nehogy összetévesszük a 
primitizmussal, mely sokszor csak a szegény
ség bélyege. 

A fakilincs, a madzaghúzós szerkezet, a 
paticsfal, a zsúptető, tengeriszAr járda a sár 
esetén nem a magyar-ízlés, hanem a szegény
ség szülte helyzet következménye. Természe
tesen nem feltétlen kelléke a magyaros épít
kezésnek a gólyafészkes kémény, a kútágas
sal szerelt kút sem. 

Hazánknak iskolái az óvodától fel az 
egyetemekig- mint többi középületeink nagy
része - váltakozó szerencsével hordozzák 
habitusukon jól és rosszúl a müvelődési korok-
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nak épftészeti stflusait tisztán és keverten nem 
egy esetben hátborzongató hatál:~t keltve a 
szemlélöben. Ezeknek azonban jórésze csak a 
célszerűségi szempontokat szolgálja, mfg minta
adó szerepet alig töltenek be. 

A mi iskolAinknál azonban más a helyzet. 
Ezek az iskolák a magyar nemzet gerincét 
alkotó hivatásos gazdatársadalomnak nagy 
nemzeti erejét akarja annak teljes nemzeti 
öntudatával és a jövő gazdai elhfvatottságra 
való neveléssel szolgálni. Ez iskoláknak tehát 
külsejükben magyar jellegűeknek kell lenni, 
olyanoknak, amilyenekre a magyar lélek 
vágyik, amilyet saját portáján is szfvesen lát. 
Nagy dolgot nemcsak idegen eszmékkel és 
elgondolással lehet alkotni, de kultúrdemon
strátiát magyar szfvvel, magyar gondolattal és 
magyar akarással is teremthetünk. Az idegen 
eszmékben való hit csak babona, az a kórság, 
amit turáni-átoknak is nevezhetünk. 

Nagy baj, hogy hazánkban is lassanként 
elpusztúlnak, elmúlnak a pirosmuskátlis tor
nácu, régi alaku magyar parasztházak. Amilyen 
mérvben ezek vesznek, oly arányban foglal
nak helyet modern stftusú falvak, amelyeken 
nemcsak hiányzik a magyaros stílus, a hagyo
mányos hazai formák emléke, hanem való
sággal dfsztelen, stUustalan tömeg-épftési for
máikkal a fejlettebb fzlés számára kellemetlen 
látványt nyújtanak sivársá.gukkal és fzléstelen
ségükkel. Ezt a veszedelmet már Svédország
ban fel is ismerték, mely kultúrájuk és eredeti 
épftészeti emlékeik elvesztésére vezetett volna. 
Ennek ellensúlyozására rekonstruáltak egy 
régi skandináv falut, amelynek Skansen nevet 
adtak. Ebben az új faluban minden ház az 
északi nép régi épftészeti modorában épült 
fel és bennük a skandináv népművészet mód
ján készitett bútorok, házieszközök, népvise
letek vannak felhalmozva. Ez a falu fgy tehát 
egy élő nagy néprajzi múzeummá lett. 

A mai Magyarország mostani gazdasági 
helyzete aligha engedné meg egy ily magyar 
Skansen életrehfvását, bár - az esedékes 
telepftés kérdésével kapcsolatban - lehetne 
ez irányban is tenni valamit a magyar falvak 
egykori jellegzetes szépségének megmentése 
érdekében. Addig is kötelessége mindenkinek, 
akinek csak erre módja és alkalma van, fel
kelteni az érdeklödést a magyaros stílus ha-

gyomAnyai iránt. Mert nemcsak a kisgazdák, 
földmfvelök, hanem a falun lakó középosztály
beliek is szebbé tehetnék lakóházaikat, ha ök 
is a régi udvarházak nemes mintáira épftkez
nének. Koós Károly jeles esztétikusunk -
mint ismeretes - ily nemesi kuriák ábrázo
lásának sorozatát gyűjtötte össze az utókor 
számára. 

Elképzelhetjük azt, hogy a jövő magyar 
falvai mennyivel szebbek, a magyar teremtö
erőt kifejezőbbek és főleg mennyire jellem
zöen eredetlek lennének, ha azokat fenti 
gondolatok figyelembevételével épitenék fel. 
Újra megszépűlne, festőivé válna a magyar 
falu, ami a mai erősebben jelentkező idegen
forgalmi törekvések nemzeti céljait is hatható
san előbbre vinné s nemzeti jellegű kincsük 
is óriási mértékben gazdagftaná. 

-r-

TÍZNAPOS SERTÉSTENYÉSZTÉSI ÉS 
HIZLALÁS! TANFOLYAM PÁPÁN. 

A pápai m. kir. Mezögazdasági Szakiskola 
igazgatósága kellő számú jelentkező esetén, 
a célnak megfelelő módon berendezett tan
gazdaságában 1935. január-február folyamán 
az okszerű sertéstenyésztés-, takarmányozás
és hizlalás korszerű ismereteinek elsajátlthatása 
céljából kisgazdák részére tfznapos sertés
tenyésztöi tanfolyamokat rendez. 

A tanfolyamról sikeresen vizsgázott egyé
nek szabályszerű bizonyítványt nyernek. 

A tanfolyam résztvevői a mezögazdasági 
szakiskola internátusában nyernek szállást és 
reggeli, ebéd és vacsorából álló élelmezést, 
melynek ellenében részvételi dfj eimén 15 
pengöt tartoznak a részvételi szándékuk be
jelentése alkalmával a mezögazdasági szakis
kola igazgatóságánál postautalvány útján, vagy 
személyesen befizetni. Jelentkezési határidő 
1934. december 24. 

A tanfolyamok ideje a következő : l. tan
folyam 1935. január 3-14., Il. tanfolyam 1935. 
január 16-26., Ill. tanfolyam 1935. január 28-
február 9. 

Felsődunántúli 
Mezögazdasági Kamara. 



1935. január hó. MEZÖGAZDASÁGI NÉPOKTATAS 9 

Minden intézmény annyit ér, amennyi 
kihatással van a gyakorlati életre. Mihelyt 
valamely intézmény ezen hatást már kellő
képen kifejteni nem tudja, létjogosultsága 
kétségessé válik. 

így áll a helyzet az önálló gazdasági 
népiskolák működésénél is. Azokban a közsé
gekben, amelyekben ily iskolák vannak, a 
gazdálkodás sokkal előhaladottabb, mint azok
ban, amelyekben nincsenek. Kell azonban, 
hogy az iskolás és nem iskolás községek gaz
dasági kultúrájában az előbbiek javára a ma
gasabb kultúra ne csak finom nüansokban, 
hanem feltűnően legyen megállapítható. 

Ennek a fölényt jelentő kultúrának az 
eszköze : a tudás nyújtás. Ezen eszköz ered
ményes felhasználása már művészet. Mi
ként a jó vetőmagnak is termékeny talajba 
kell kerülnie, hogy az kikelve erős növénnyé 
fejlődhessék, éppúgy az iskola által nyújtott 
tudásnak is fogékony gyermeki lélekre kell 
találnia, hogy annak az életre is kiható ered
ménye legyen. Ezen eredmény másik feltétele 
a gyermek adott életkörülményei. Látjuk tehát, 
hogy az iskolának a fogékony gyermeki lélek, 
mint termőtalaj; a tudás, mint jó vetőmag 
rendelkezésre áll, csupán a gyermek adott 
életkörülményeinek a cél érdekében való be
kapcsolódását kell.biztositania. Hogyan? Egy
szerűen úgy, hogy fogjuk meg a dolog végét! 

Meg kell azonban tényleg keresni ennek 
a kérdésnek azt a végét, amelyet meg lehet 
fogni és aminek folytán lépésről-lépésre el
juthatunk a kivánt célhoz. Másszóval, oktatá
sunk anyaghalmazából válasszuk ki azt, mely 
legbiztosabban elvezet a célba, ez legyen az 
oktatási rendszerünknek a gerince, s e gerinc 
erősségének, erejének, izmosodásának szol
gálatába álljon a többi tudás, amit csak nyúj
tunk. E gerinc, melynek hivatása lesz intéz
ményünk kihatásának biztositása a gyakorlati 
életre, azt hiszem nem tévedek, hogy ha azt 
mondom, hogy alapja az kell, hogy legyen, 
amin Olaszország nagy Duceja az olasz 10 
éves gazdasági programmját bámulatos éles
látással elkezdte építeni, mit most szédületes, 
előre nem látott eredménnyel napjainkban 
zárt le. 

Mi volt a kezdet kezdete? Azt hiszem 
velem együtt mindenki emlékszik re~: a több
termelés biztos alapja : az istállótrágya helyes 

. kezelése. Ezt a kérdést oldotta meg vasszigor
ral, sok szeretettel, hozzáértéssel és megfelelő 
anyagi áldozattal. Ugyanis Olaszhonban sem 
volt a ·hivatásos kisgazdatársadalom az istálló
trágya helyes kezelése terén előbbre a mult
ban, mint a mi gazdáink. De mikor a 1 O éves 
programm végrehajtása kezdődött, minden 
gazdát reászoritottak, hogy istállótrágyAját 
ellenőrzés mellett büntetés terhe alatt - elő
irás szerint kezelje. Akinek trágyatelepe az 
előirásnak meg nem felelt, vagy nem volt jól 
felszerelve, annak kamatmentes hosszúlejáratú 
kölcsönnel trágyatelepet épitettek. 

Ennek a jó trágyatelepen helyes keze .. 
léssei készült trágyának és a vele való trá
gyázásnak rövidesen jelentkeztek - a multtal 
szemben - a kézzel fogható eredményei : 
nagyobb és jobb termés, több és jobb takar
mány, több és szebb állatállomány, ami maga 
után vonta: az általános jobb megélhetést, a 
nép általánosabb és jobb módját! Természetes, 
hogy ez magában még nem volt minden, csak 
a megindító, lendítő erő ahoz, hogy a haladás 
sebessége el ne lanyhuljon, hanem inkább 
fokozódjon, ezt a hajtó erőt hozzáértéssel 
folyton táplálva, fokozták sok támogatás alak
jában mindaddig, mig a mai mesés eredmé
nyeket el nem érték. 

A fentiek alapján hiszem, hogy ha isko
láink az olasz-példa után csak az istállótrágya 
belyes kezelése terén kézzel fogható ered
ményeket tud elérni és hivatásos gazdáinknál 
felmutatni, már elérték azt, hogy a szemlélő 
a határt járva megállapithassa, hogy a köz
ségnek a hivatásos ifjúság oktatására van 
gazdasági iskolája. 

Azt hiszem, hogy e téren, vagyis az is
tállótrágya helyes kezelése terén az istállótól 
a szántóföldön való leszántásig Csonka-hazánk
ban még van mit tanitani ! Annak, hogy kis
gazdáink 20 kh-as birtokátlagukon 30 q búzá
val, 1000 l tejjel kevesebbet tudnak termelni, 
mint a nagybirtok, e kérdésből sarjadzó tudat
lanságuk az egyik oka, vagy talán mondhatjuk 
azt is, hogy a bajok eredője, az ebből fakadó 
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anyagi gyengeség már csak e kérdésnek az 
okozatja. Mit jelent a hívatásos kisgazda tár
sadalom gazdai hivatásbeli tudatlansága a nem
zeti jövedelem szempontjából, az alig számit
ható ki. Sajnös, hozzávetőlegesen is évi Wbb
százmillióról beszélhetünk ! Igazán szegény 
Csonka-hazánk nem olyan gazdag, hogy híva
tásos kisgazdatársadalmunk hivatásbeli tudat
lanságának luxusát tovább tűrje és szenvedje ! 

lskoláink, hogy fiúoktatásunk gerincéül 
megtett tantárggyal a való életiJen fokozott 
eredményt elérhossenek, az ország tl!ilei·biJ·ó 
képességét nem veszélyeztető állami anyagi 
segitséget is nyújtani ok kellene. V agy is az 
államnak azt a bizonyítványt, amit iskoláink
kal a gazdai tudásról kiadott, váltó gyanánt 
kellene elfogadnia. Mely bi:wnyítvány ma nem 
több értékű, mint amit mutat: tulajdonosának 
egy gyermekkori iskolai emlék, reális érték 
nélkül. De ez mindjárt má.-;kép volna, ha az 
állam erre a bizonyitványra alul ezt nyumatná : 
E végzett hivatásos kisgazda ifjú nagyko1·úsúga 
esetén, hivatása pályáján magát önállósitva, 

jogosult kérni a magyar államtól, hogy neki 
a birtokán, a birtok nagyságához és állatainak 
számához méretezett és felszerelt trágyatelep 
épitését kérelmezhesse. Az épitési költségeket 
10 évi részletben kamatmentesen téritheti 
vissza. Meg vagyok győződve, hogy az igy 
záradékolt végbizonyítvány vagyonértéket kép
viselne a családban és belel{erűlne őrzés vé
gett az imádságos könyvbe is. 

Tudom jól, hogy ez az elgondolás az 
olasz-előtörés nemes példája mellett egy sze
rény kezdet, szerényeredménnyel biztató gon
dolat, de tartom a költő szavát: "Szegény em
ber kevéssel beéri, ha vágyait kevesebbreméri". 

Még egyet ! Hogy a női oktatás kerdésé
ben is meg kell fogni a dolog végét, az két
ségtelen. Hogy hol, erre nagyon kívánesi 
vagyok. Bízom benne, hogy lapunk hasábjain 
rövidesen meg fog jelenni kartársnőink vala
melyikének szakavatott tollából a magyar 
gazda- és háziasszony korszerű gyakorlati kép
zésének megoldási vázlata. A viszontolvasásra! 

-i-r-ö. 
=--==== 

AZ 103-4. Í~,-_1 z()J ... J)S-.;~<• Í~S 
l·~ l,~ I~J ... I~I .... {_.,NI~. 

A zöldségfélék exportjának lezajlú:n után termények előállításában. A kiszáll1tott mennyi
érdekes megtudnunk. hogy mely termeW- ségekről termelőhelyek szerint az alábbi ki
helyek voltak az elsők a kivitelre kerülő mutatást közöljük : 

Termény Összesen Kecske- Nagy- Gyön- Kiskun- János-
mét kőrös gyös halas halma 

megnevezése a ki~;zállított mennyiség métermázsákban 
Saláta . 1.464 
Zöldborsó 11:1 
Zöldbab . 4.839 
Uborka . 53.644 
Tök . 40 
Paradicsom 16.144 
Zöldpaprika 3.069 
ijurgonya, új 628 

1.271 
40.HH 

3.845 
1.830 

1.453 11 
77 36 

2.167 963 
13.322 131 

1 39 
4.111 7.620 
1.219 

30 
Uj csőtengeri 6 6 

438 

568 

598 

Torma . 4 4 

Összes idénycikk: 79.951 47.157 22.366 8.830 1.006 602 

A zöldség és főzelékfélékben Kecskemét és új burgonyAnak ; Kiskunhalas csak harmad
elsőrendű piac az uborkAban és a zöldpapri- rendű piaca a zöldségféléknek; Jánoshalma 
kában, másodrendű piac a zöldbabban; Nagy- elsőrendű piaca az új burgonyának. 
kórös elsőrendű piaca a salátának, zöldborsó- Az idei exportidőszak elején elsőnek a 
nak, zöldbabnak és az ilj csötengerinek, má- zöldborsóval Nagykőrös indult és mivel ez az 
sodrendű piaca az uborkának, a töknek, a első exportcikk. amely külföldre kerülhet, a 
paradicsomnak és zöldpaprikAnak ; Gyöngyös körösi zöldborsótermelésnek ily szempontból 
elsőrendű piaca a töknek és a paradicsomnak, kell a jelentőségét megftélni. 
másodrendű piaca a sal4tának, zöldborsónak 
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HÁZTART Ás :F~s Főz~~s 
'I ..... c~~ÍT .Á.SÁ~ AK KÉRI>ÉSI ·~ I~l.K"c>I .... ...ci.I~ KI-JAN. 

írta : ·- -nö. 

Dr. Czettler Jenő a G. Sz. 0. E.-nek is 
tiszteletbeli örökös díszelnöke Mezőgazdasági 
szociálpolitikai művében a nők gazdasági ok
tatásával foglalkozva (869-871. oldalon) azt 
írja : ,.A falusi nők gazdasági nevelése létjo
gosultságát főleg abban leli, hogy a falusi 
gazdaassszony munkaköre, bár nem vált el 
annyira a családfő munkakörétől, mint ez a 
városokban megfigyelhető, főfoglalkozásukat 

tekintve mégis egészen más, mint a gazdáké. 
A falusi asszony segit ugyan férjének a mezei
munkában, de legfontosabb tevékenysége a 
háztartás rendszeres vezetése, amely reá sok
kal több terhet ró, mint a városi asszonyra, 
mert nem csupán az ételeket kell elkészítenie, 
hanem - tekintettel arra, hogy az általa 
vezetett háztartás egy zárt gazdaságnak ki
egészítő része, amely nagyrészt maga fogyasztja 
el azt, amit termel - a falusi gazdasszonyra 
a konyhakert, az állatok egyrészénekf külö
nösen a baromfiak gondozása, az élelmiszerek 
konzerválása stb. is reá hárúl. Emellett a 
gyermeknevelés, a betegápolás stb. nem ke
vésbbé fontos teendői; a lakás, fehérnemű 
tisztántartása, sok helyütt megvarrása vagy 
legalább megfoltozása szintén szokásos mun
kája. 

De a termelői tevékenységnél is jelen
tékenyebb munkaköre a falusi asszonynak az 
okos beosztás, a takarékosság, amit legjobban 
az a népies közmondás jellemez : "Többet 
kivihet az asszony a kötényében az udvarból, 
mint amennyit a gazda szekerével behord" ... 
"mind a kisgazda mind a mezőgazdasági mun
kás csak akkor tud előre jutni, ha a felesége 
a bevételeket és kiadásokat összhangba tudja 
hozni, ha olcsó, de mégis egészséges ételeket 
tud főzni és ha a háztartás vezetésében a 
tisztaságot, a pontosságat szem előtt tudja 
tartani". "A legjobb falusi családoknál is, ahol 
az anya maga neveli gazdálkodásra a leányát 
s a család anyagi helyzete és tekintélye nem 
engedi meg, hogy más háztartásban, mint 
alkalmazott tanuljon a leány, igen sok kivánni 
valót hagy maga után különösen a főzés 

tudománya. néhány étellel kimerült az egész 
tudás-készlet, a betegkoszt-főzésről, a helyes 
betegápolásról, a beteggondozásról pedig a 
legjobb anyai nevelés sem adhat a leánynak 
útbaigazítást, mert ebben a tekintetben otthon 
is igen csekély a tudás. 

Különösen szomorú a kisgazdaosztály 
legfelsőbb rétegének leánynevelése. A szülők 
szívesen áldoznak tetemesebb összegeket is, 
hogy leúnyaik az általános műveltségből meri
nél nagyobb részt sajátithassanak el. Ezek a 
leányok azután polgári iskolába kerülnek, 
ahol kiválnak szorgalmuk, tanulni vágyásuk, 
felfogási ügyességük által, de sajnos, épen 
ezek az előnyök lesznek az életben megölőikké. 
A leány megtanul zongorázni, rajzolni, tud 
finom kézimunkát, modern táncokat, esetleg 
franciát és németet is tanul és mikor visszatér 
a szülői házhoz, ott mindent durvának, kicsi
nyesnek, meg nem felelőnek talál, boldogtalan 
lesz és minden törekvése oda irányul, hogy 
valami hívatalnokot fogjon férjül és ezen a 
réven az eddigi gazdasági és családi körből 

menekűljön" ... "a legderekabbak, legtehet
ségesebbek" . . . "teljesen elvesznek a kis
gazdaosztályra nézve s ezért nem tud ez az 
osztály sem anyagiakban, sem szellemiekben 
úgy fejlődni, ahogy ezt a nemzet előhaladása 
megkívánnA". 

A fentidézett részletek valódi éleslátással 
világítanak be a gazdasági nőnevelésünk mai 
súlyos problémáiba, melyeknek a jó megol
dása nagyrészt a gazdasági szaktanítónői karra 
vár. Ezek a teendők az ő erejét túlon-túl 
igénybe veszik, mert a gazdasági népiskolák 
kifejléSdésében - sajnos a gazdasági szak
tanításágon kivül álló okokból - nem tartott, 
tarthatott lépést a rohanó idő kivánalmaival 
s nem fejlődhetett, izmosodhatott azzá, arnivé 
a gyakorlati élet sokoldalúsága tőle elvár
hatta volna. 

Ma tehát az a teendőnk, hogy fáradtságot 
nem kfmélve, teendőink fontosságát felismerve, 
küzdjünk, harcoljunk az előbbrejutásért, mert 
minden lépés közelebb visz bennünket a 
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hivatásos gazda-leányifjúságunk boldogabb 
jövő jéhez. 

Be kell vallanunk, hogy a · háztartás és 
főzés gyakorlati tanitásának a terén bizony 
sokkal több jó szándékkal, mint reális értékű 
eredménnyel zárhatjuk le eddigi háztartási és 
főzőtanfolyamainkat. Kezdődik a közdelern a 
legtöbb iskolánknál azzal, hogy e célra szük
séges és teljesen megfelelő helyiségek nem 
állanak rendelkezésre és az ily célra átenge
dettek legtöbbször oly primitiv és célszerűtlen 
felszerelésüek, hogy ennek hátrányaival való 
megküzdés maga is már egy elsőrendű fela-

dat. Ezt a nehézséget legtöbb helyen még 
fokozza a nagy létszámra törekvés vágya, 
kiindúlva abból a téves alapból, hogy ez iskola
tipus tömegoktatást kell, hogy teljesitsen és 
Igy működésében nagy számokra kell töre
kednie. 

Sokszor tapasztalható az is, hogy irá
nyitás cfrnén oly kivánalmaknak is engedni 
kell, melyek eleve útját vágják a kitűzött cél 
tökéletes elérésének. Mert bizony egy ily tanfo
lyam, megszervezőitől nemcsak jó szándékot, 
hanem speciális szaktudósítást is követel. 

(Folyt. köv.) 

A FÖLD 
JÖVEDEI~MEZŐSÉGÉRŐL. 

A Magyar Tudományos Akadémia böl
cseleti, társadalmi és történeti tudományos 
osztálya december 4-én tartott ölésén Navratil 
Ákos egyetemi tanár az Akadémia levelezö
tagja tartott előadást a föld jövedelmezőségérőL 

- Ma -- mondta többek közt - az erős 
állami beavatkozás korát érjük gazdasági téren. 
Az állami támogatás azonban csak akkor jo
gosult, ha az illető termelési ág magától élet
képes és csak arról van szó, hogy olyan át
meneti nehézségeken kell átsegíteni azokat, 
amelyekbe az a maga hibáján kivül jutott. 
Ipari körökből itt-ott olyan vélemények hallat
szanak, mintha a mezögazdaság jövedelmezö
sége már a végét járná. Ha ez igaz lenne, 
úgy minden állami támogatás, melyet a mezö
gazdaság élvez, káros volna. 

Arra mutatott rá a továbbiak során, hogy 
a mezögazdaság jövedelmezősége természe
tesen nem egyjelentőségű a föld jövedelme
zöségével, de elsősorban mégis az utóbbitól 
függ. A föld hozadékképességére vonatkozó 
tudományos felfogások megvilágitása után 
Igy folytatta : 

- A tiszta elméleti irány a jövedelem
alakulástáralakulások formájában szereti vizs
gálni. Ez azt vonja maga után, hogy a régebbi 
közgazdaságtan mindfg társadalmi szempontjai 
helyett magángazdasági szempontok lopódznak 
be a vizsgálódásba, amelyek rendkivül meg
szűkftik a közgazdaságtan szemhatárát, de 

azonkivül félre is vezetnek. Egy másik téves 
álláspont a földjövedelmet a haszonbérrel azo
nosftja. A magángazdasági szemlélet a . köz
gazdaságtanban azért sem jogosult, mert a 
közgazdasági politikának a maga tekintetét 
mindfg hosszú időkre előre kell irányftania. 

- Aki arra gondol, hogy a föld jövedel
mezőségének emelkedő irányzatáról már csak 
a növekedő adóterhek miatt sem lehet beszélni, 
az téved. Az adókat éppen az emelkedő jö
vedelemböl fizetik. Ha az adók erősebben 
nőnek, mint a földjáradék, ez vagy hibás 
pénzügyi politika, vagy éppen annak a követ
kezménye, hogy az állam ekként akar egy 
olyan jövedelmi ág birtokába jutni, amelynek 
az előnyös alakulásáról nagyon is meg van 
győződve. 

- A szocializálástól való félelem sem 
maodathatja jogosan, hogy a földjövedelem 
irányzata csökkenő. A szocializálástól nem 
kell jobban félnie a földnek, mint az ipari 
vagyonnak. A földdel szemben is az a köz
gazdasági politika a leghelyesebb, amely min
den termelőágnak szabadon megadja a fejlö
déséhez szükséges feltételeket. Ha pedig -
nem termeléspolitikai szempontokból - hozzá 
is kell nyúlni a földtulajdonhoz, az okos köz
gazdaságpolitika ezt mindfg úgy fogja tenni, 
hogy a tökét ne riassza el a földtől, mint 
befektetési lehetőségtől 
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TÍZNAPOS TANULMÁNYI KIRÁNDULÁS 
BUDAPESTRE. 

A Tanltók Ferencz József Háza. igazgató
sága a nagy szünidőben, 1935. július lló 8-tól--
17-ig és augusztus hó 5-től-14-ig bezáróan 
10-10 napos tanulmányi kirándulást rendez 
Burlapestre. 

A kirándulás célja, hogy a fővárostól 

távol, számos esetben kis falvakban, tanyákon 
élő tanítók, tanítónők és óvónőknek, esetleg 
ezek családtagjainak a lehető legkisebb meg
terhelés mellett nyújtson módot a főváros 
szépségeinek, nevezetességeinek és környé
kének megtekintésére. A most kidolgozás alatt 
álló részletes terv nem köti le a résztvevő 

teljes idejét, hanem bőségesen ad alkalmat 
és időt arra is, hogy azt egyénHeg oszthassa 
be. Így a délutánokat, a vasár- ·és ünnepnapo
kat mindenki szabadon használja fel. A nyáron 
játszó szinházakba és mozikba rendkivül ked
vezményes jegyeket biztosit a Ház igazgató
sága s igy elősegíti azt is, hogy igen előnyös 
feltételek mellett tekintheti meg azok előadá
sait mindenki. 

A kiránduláson résztvevők együtt étkez
nek és minden megmozdulások a legteljesebb 
összhangban, mint egy nagy család tagjainak 
élete folyik le. Ez kedvessé és otthonossá 
teszi az egymással való érintkezést. Az ország 
különböző részeiben élők megismerik egymást, 
barátokká válnak és megtanulják egymásban 
megbecsülni és értékelni magát a tanítót. 

A 10 napos Budapesten való tartózkodás 
költsége 25 pengő. Ebben az összegben a 
lakás, (3 ágyas, rendes és tiszta szobában, 
ahol a szabatársakat mindenki maga választ
hatja meg) a naponta háromszori bőséges 
étkezés, (az intézet minden polgári égényt 
kielégitő étkezőjében) a takaritás és a vilá
gítás dlja is bentfoglaltatik. Az intézet zuhany
fürdőjét, társalgó- és olvasótermét mindenki 
dljtalanul használhatja. A házi mosoda 1 pengő 
pótdlj fejében a mosást is elvállalja. 

A kiránduláBra jelentkezőket már most 
is elfogadja a Tanítók Háza igazgatósága. A 
jelentkezéskor 5 pengőt kell posta útján előre 
befizetni, mlg a hátralévő 20 pengő az érke
zéskor is kifizethető. Nagyon megkönnyítheti 
mindenki a részvételt azzal, hogy a kirúndu-

láshoz szíikséges költségeket már most kezdi 
gyűjteni. A Ház igazgatósága azzal is előseglti 
a kiránduláson való részvétel lehetőségét, 
hogy a (ifjakat részletekben is elfogadja. A 
legcélszerűiJb az volna, hogy mindazok, akik 
a kiránduláson részt óhajtanak venni, január 
hó 1-től kezdődően minden hónap elsején 
beküldenek a Tanltók Háza címére egy tetszés 
szerinti, mondjuk 5-10 pengőnyi összeget, 
amelyet a beküldö javára összegyűjtenek s 
abból a 25 pengőn felüli részt a jelentkezéskor 
kifizetik. Ha valakinek bármely okból is a 
kiránduláson való részvétele lehetetlenné válik, 
az a befizetett összeget 1 pengő kezelési költ
ség levonásával visszakapja. 

A kirándulás iránt máris élénk érdeklő
dés mutatkozik. Különös figyelmet érdemel a 
Csongrádvármegyei Általános Tanítóegyesület 
azon elhatározása, hogy a tagjai sorából8-10 
helyettes tanító, illetőleg tanítónő Budapesten 
való tartózkodását lehetövé teszi azzal, hogy 
a szállás és élelmezés díját 25 pengő erejéig 
magára vállalja. Az Aliami Tanítók és Úvónők 
Országos Egyesülete szintén 2 fiatal tanltó 
részvételét biztosítja azzal, hogy az 50 pengőt 
helyettük megfizeti. Ezek a nemes elhatározá
sok igazán példátmutatók és követésre méltók. 

A lehetőség tehát adva van s most már 
csak a kartársakon múlik, hogy éljenek vele. 
.Mi csak arra kérjük azokat, akik sorainkat 
elolvassák. hogy a tervezett kiránduláBra hiv
ják rel ismerőseiknek és mindazoknak a fi
gyelmét, akiket e terv érdekeine. További 
felvilágosítással, válaszlap, vagy bélyeg csato
lásával készséggel szolgál a Tanítók Háza 
igazgatósaga: Budapest VUI., Szentkirályi-u. 47. 

Tanítók Ferencz József Háza 
Igazgatója. 

<:J-:Í:~I j_ I~.H I..-~AJ < )~ 
g:1z<l:1s:íg·i nl>piskolai orsz. szakfelügyolii 

TÁJÉKOZTATÓ A GAZDASÁGI IRÁNYU 
TOV ÁBBKÉPZÖ NÉPISKOLÁK SZEBVE
Z ETE-, TANTERVE- ÉS ÜGYVITELÉRE 

,. kiinY\'!'1, mulv 6rarend, tanmenet és iizemtorvi 
n~int;ik~t. is tartal~a~~:,2P-ért bérJlleDte~o~.en mogkiildi a 

Nemzeti SajtóváHalat könyvkereskedés, 
SZEGED, Kárász-utca 3. szám. 
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A FELSŐDUNÁNTÚLI ANGOL 
PULYKAEXPORTVÁSÁROK MÉRLEGE. 

A szervezett értékesftés nagy elönyel. 

A m. kir. Földmfvelésügyi Minisztérium 
és a Külkereskedelmi Hivatal megbízásából 
a Felsődunántúli Mezőgazdasági Kamara 8 
megyére terjedő körzetében két hét leforgása 
alatt bonyolftotta le az Angliába irányuló 12 
karácsonyi pulyka és gyöngytyúk exportvásárt 
az illetékes gazdasági egyesületek és vár
megyei baromfitenyésztő egyletek, valamint a 
m. kir. gazdasági felügyelőségek bevonásávaL 

A Felsődunántúli Mezőgazdasági Kamara 
a Külkereskedelmi Hivatal által legalizált 
exportcégekkel előzetes megállapodást létesi
tett egy 15.000 darabos keret átvételére, amely 
most már a legteljesebb rendben lebonyolftást 
nyert. A rendezett pulykaexportvásárok a 
következők voltak : Székesfehérvár, Magyar
óvár, Győr, Csorna, Kapuvár, Pápa, Ikrény, 
Nagyigmánd, Tét, Alsógörzsöny, Szombathely 
és Kápolnásnyék. Felhozataira került : 15.170 
drbpulyka és 810drb gyöngytyúk. Ezen mennyi
ségből az exportvásárokon átvétetett 13.516 
drb pulyka és 801 drb gyöngytyúk. A kiverés 
tehát átlagosan 11 Ofo volt. A Felsődunántúli 
Mezőgazdasági Kamara oly megállapodást léte
sftett, hogy az átvett pulyka kg-kénti egység
ára ab vásár 62 fillérben, a gyöngytyúké kg
ként 1 pengőben volt megállapítva. Az export
őrök szövetsége a dunántúli tenyésztöknek 
ezenfelfil 8 fillér kg-kénti prémiumot fizetett. 
A kamara beavatkozása előtt körzetében 40-58 
filléres szedőárak voltak érvényben. Az irá
nyitott exportvásárok révén a tenyésztőgazdák 
25.000 pengővel magasabb bevételhez jutottak! 
A szervezett eladás tehát tökéletes mértékben 
bevált. A vásárokon 526 tenyésztőgazda árúja 

MOVEKET 
FOLYOIRATOKAT 
szép kivi~elben 
olcsó 6rbon 
készít 

Ablaka János és Ferenc 
könyvnyomd6jo, Gyöngyös 

kelt el 329 község és tanya felhozatalábóL 
A pulyka-exportvásárok jelentőségét az 

összes vásárok és községek azzal honorálták, 
hogy sem kövezetvámot, sem helypénzt vagy
pedig mérlegelési díjakat nem szedtek a vá
sárokon résztvevöktőL 

Az árúforgaimat 30 teherautó bonyolltotta 
le. Érdekes és megemlftendö körülmény, hogy 
Szombathelyröl az összes baromfit Budapestre 
szállftották, mivel Felsődunántúlon hűtőházi 

berendezés sehol sem található. A hűtőház 
hiánya nagy mértékben drágftja az angol 
exportot, de remélhető, hogy ez a szükséges 
intézmény nemsokára heillesztetik a felső

dunántúli exportba ! 

:EIÍV ATALOS RÉSZ 

49.835/934. szám. V /2. ü. o. 
A m. kir. vallás- és közoktatásügyi mi

niszter Györfy Géza ceglédi állami gazdasági 
szaktanttót a debreceni I. számú önálló gaz
dasági népiskolához áthelyezte. 

Budapest, 1934. december hó 16-án. 

A miniszter helyett : 
Dr. Szlly Kálmán s. k. 

államtitkár. 

Nemzeti épftkezésl stflus. A Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara által rendezett 
Budapesti Nemzetközi Vásár most érdekes 
kezdeményezésseilép a nyilvánosság elé. Arról 
van szó, hogy szokásos tavaszi épitkezéseit a 
modern magyar kiállitási stilus keresésének 
és k.ialakitásának fogják szentelni és ezért az 
1935. évi május 3-13. között megtartandó 
vásár alkalmából most e célból országos terv
pályázatot hirdet, több ezer pengőben állapí
totta meg a pályadijak összegét. 

A GYÖNGYÖSI 

ÁLL. GAZDASÁGI NÉPISKOLA 

ajánlja tisztán kezelt és jó min6ségű 
borait. Ó-bor literenként 30 fillér, 
új-bor 32-38 fillér. Kölcsön hordók 
61·5-100-227-234-516 stb. 
literes nagyságban állanak 
rendelkezésre. 
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HÍREK 
Áthelyezés, tanerd beosztás. VKM. úr 

Kayos Erzsébet gazd. szaktanítónőt a hajdu
szoboszlói, Kovács Mariannát a gyöngyösi 
és Höbausz Máriát pedig a békéscsabai ön
álló gazdasági népiskolához helyezte át, illetve 
osztotta be szolgálattételre. 

Nyugdíjazás. VKM úr özv. Striss Lajosné 
Cseresnyés Kornilia hajduszoboszlói állami 
gazdasági szaktanítónőt saját kérésére nyu
galomba helyezte. 

Figyelmeztető. Az önálló gazdasági nép
iskolák lezárt számadásai alapján az 1934. évi 
II. félévi jelentés január hó 15-ig szakfelü
séghez beküldendő. A jóváhagyott, esetleg 
módosftott félévi jelentésről készitett példány 
február hó 1-ig a jövedelmi mérleggel együtt 
VKM úrhoz terjesztendő fel. Az órarendi és 
elfoglaltsági kimutatásoknak VKM úrhoz a 
félévi jelentés kapcsán való felterjesztése el
hagyandó. A tanerők és a tanulők vallási 
megosztásáról, a baromfitenyésztés értékesít
het() készleteiről, a félév folyamán eszközölt 
épület változásokról külön jelentések bekül
dése ugyancsak szükségtelen, mert ezen adatok 
a félévi jelentésben már benfoglaltatnak. 

Mindezekről VKM. úr legújabban kiadott 
rendelkezése intézkedik. 

Az iskolai számadások helyi felülvizsgá
latra január hó 15-ig bemutatandók és azok 
e hó végéig le is tárgyalandók 

Ne feledkezzünk meg január hó elején 
a lapunk előfizetéséről és a tagsági díjak 
b~küldéséről sem. 

Érdekes számok: Az 52 önálló gazda
sági népiskolában az 1934135. tanévre, novem
ber hó 1-ig 8.983 fiú, 11.962 leány, összesen 
20.945 tanuló iratkozott be, kiket 443 osztály
ban tanítanak. E létszámból egy iskolára átlag 
4?.2, egy osztályra 47, egy tanerőre pedig 111 
novendék jut. 

900-1000 tanulója Debrecen I. és II. sz. 
iskoláknak, 800-900 Egernek, 70ü-800 Makó
nak, 600-700 Gyöngyösnek, Nádudvar és 
Székesfehérvárnak, 500-600 Békés, Cegléd, 
Csongrád, Jászberény, Kisujszállás, Mező
berény és Szeghalomnak, 400-500 tanulója: 

Békéscsaba, Derecske, Dunaföldvár, Hajdu
szoboszló, Heves, Mezőtur, Monor, Nyirbátor 
és Szolnoknak van. A többi iskolák tanuló 
létszáma az átlagon alul van. Mig Kalocsán 
a ~nulók száma a mult évhez képest eggyel 
csokkent, addig Egerben 310-el gyarapodott. 

Kir. tanleltlgyelöségllskolalátogatók. 
V. K. M. úr az 1934/35. tanévre terjedő hatály
lyal a gazdasági irányu továbbképző népisko
láknál a tanfelügyelői iskolalátogatói teendők 
elvégzésével az alábbi önálló gazdasági nép
iskolák igazgatóit bizta meg. 

Békés vármegye területére Krafcsik Gábor 
mezőberényi és vitéz Bocskóy András békés
csabai igazgatókat. 

Bihar vármegye területére Brózik Dezső 
berettyóújfalui, Czakó József derecskei és 
Sebők Sándor komádü igazgatókat. 

Csanád-Arad- és Torontál k. e. e. vár
megyében Schill János makói és Brenner 
József csanádpalotai igazgatókat. 

Csongrád vármegyében Vass János kis
kundorozsmai, Benke Ferenc Szeged-alsóköz
ponti, Biró Antal röszkei, Kamenszky Béla 
szatymazi és Torontáli János Szeged-felsőköz
ponti igazgatókat. 
' Fejér vármegye területére Tuboly Jenő 
székesfehérvári igazgatót. 

Győr-Moson- és Pozsony vármegye terü
letére Rácz Frigyes Ottó mosoni igazgatót. 

Hajdu vármegyében Rácz Sándor kabai 
igazgatót. 

Heves vármegyében vitéz Gyutay István 
gyöngyösi, László Béla hatvani és Gáspár 
János egri igazgatókat. 

Jász-Nagykun-Szolnok vármegyében Né
meth Béla jászladányi, Döme Sándor szolnoki, 
Pataky Sándor kisujszállási és V rannay Kálmán 
turkevei igazgatókat. 

Komárom- és Esztergom k. e. e. vármegye 
területére Siha József tóvárosi igazgatót 

Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegyében Ká
rolyi László monori, Náray Ferenc lajosmizsei, 
Szép László kiskunfélegyházai, Paár Miklós 
abonyi, W estsik Károly ceglédi, Szabó Sándor 
kalocsai és Horváth Ferenc kiskunhalasi igaz
gatókat. 

Abauj-Torna, Bács-Bodrog, Baranya, Bor-· 
sod-Gömör- és Kishont, Nógrád, Szatmár-
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Ugocsa- és Bereg, Vas. Veszprém. Zala és 
Zemplén vármegyék területén a gazdasági 
irányu továbbképző népiskolák látogatását 
Géher Lajos . országos szakfelügyelő teljesíti. · 

Az iskolalátogatók a folyó tanévben mint
egy300iskolát fognakellenőrzésben részesíteni. 

Iról kitüntetés. Örömmel vettük és ad
juk közre a nekünk oly kellemes hfrt. hogy 
lapunk egyik jótollú munkatársát: Patkó 
Olivér irót és okányi gazd. tanttót a Magyar 
Zenei és Irodalmi Társaság a magyar iroda
lom terén kifejtett munkássága elismeréséül 
ezüst okle\'éllel tüntette ki és pályamunkáit 
úgy előadásra. mint nyomtatásra alkalmasnak-. 
őt pedig.. a szövetségi tagságru jogosultnak 
találta. Oszinte szfvből gratulálunk! 

A Nemzeti Múzeum örökölte Európa 
Jegnagyobb növény-gyüjteményét. A tavasz
szal elhunyt kiváló magyar botanikus, Degen 
Á rpdd után rendkivűl gazdag növény-gyűjte
mény maradt. A napokban a Nemzeti Múzeum 
növénytani osztálya értesítést kapott özv. Degen 
Á rpádnétól, hogy az elhunyt intencióinak 
megfelelően a növén~·gyüjteményt a magyar 
nemzetnek, illetve a Nemzeti Múzeumnak 
ajándékozza. A Nemzeti Múzeum ezzel Európa 
legnagyobb magánnövénygyüjteményét öröldi. 
amelyhez fogható napjainkban már csak köz
gyűjteményekben látható. Hozzávetőleges becs
lés szerint a gyűjtemény 1300 vaskos csomag
ban 250.000 lap. A történelmi l\:!ugyarország 
növényzetén kívül különösen a Balkán és 
Kis-Ázsia flórája van gazdagon képviselve. 
Degen A.rpdd szinte emberfelettinek mondható 
gyüjtőtevékenységét jellemzi, hogy ebből az 
óriási számból kereken a fele. tehát körül
belül 125.000 lap, a sajátkezií gyiíjtése. A má
sik 125.000 lap részben csere, részben vétel 
útján jutott egyik legnagyobb magyar gyiíjtönk 
birtokába, aki munkáján kívül az anyagi ál
dozatoktól sem riadt vissza, hogy gyűjtemé
nyeit gazdagítsa. A Nemzeti Múzeum a mult
ban kétszer jutott nagyobb növénygyűjtemény
hez. 181i-ben József nádor vásároita meg 
számára KUaibel Pdl gyűjteményét, majd 
1894-ben Raynald Lajostól örökölte főként 

külföldi növényekben gazdag gyűjteményét. 
Degen Árpád örökségével a Nemzeti Múzeum 
növénytani osztálya nemc~uk a történelmi 
Magyarország flórájának lett utólérhetetlenül 
teljes letéteményese, hanem a Balkán növény
világának is. 

" ~ZI~-.~-r ~I~szrJ"'(.) I 
i-. Z I~ ~ ~·~ T 1.·~ H 

Lapunk tn ind en ked1•es munkatársd
nak és olrasójának boldog újévet kíván a 

SZERKESZ1'0. 
Bartinavölgyi továbbképző. Az Aspa

rugus - ha szabadban hosszabb időt töltött -
s utána szobába visszük, igen gyakran a hir
telen légköri változást erős sárgulással, a szá
rain penészszerű gombaképzödéssel, sőt gyak
ran tetvesedéssei sínyli meg. Így tehát a 
hosszas szabadban tartása után ne tegytik 
azonnal zárt levegőre, főleg ne meleg helyre, 
hanem igyekezzünk világos, szellős helyen 
tartani, heteként egyszer langyos meleg zuhany
nyal megfürdetni. 

Deputátló. A G. Sz. O. E.-nek Hóman 
Kegyelmes Or dlszoklevelét átadó deputátiója 
összeálUtásánál nem volt mellözési szándék a 
nőkkel és nem igazgató kartársakkal szemben, 
hanem csak az történt, hogy megemlitett kar
társak ez alkalomra nem jelentkeztek rész
vételre. 

V. Zs. tanítónőnek Haleszt tanyaszél. 
A cserépben elvirágzott chrysantheum szárait 
lemetszjük közvetlenül a föld felett s a tökét 
pincébe vagy más megfelelő helyre állítjuk 
télen át, ahol mérsékelt nedvesen tartjuk. 
Márciusban kivesszük a földből és a képződött 
új hajtás szerint válasszuk szét, de csupán a 
fiatal hajtást ültessük ismét el, míg magát a 
tőkét eldobhatjuk. Nyáron öntözzük a tápdús 
földbe eiültetett hajtásokat. Midőn növényeink
nél fejWdést tapasztalunk, azoknak a tetejét 
3--4 szemnél elcsípjük, melyböl azután 2-3 
erőteljes hajtás tör elő. E hajtásokat úgy gon
dozzuk, hogy minden mellékhajtást a hónal
jakból eltávolftunk. 

Illetőség. A közszolgálati alkalmazott, 
akinek a kereseti adóját a fizetéséből levonják, 
a kereseti adójával egyéb feltételek fennfor
gása esetén megszerzi a községi illetöséget. 
Az 1922. évi XXII. t.-c. 46. §-a értelmében 
ugyanis a kereseti adó egész jövedelme a 
községet illeti meg. Ennéliogva 1923. január 
hó 1-töl a kereseti adó - elvileg - a község 
jövedelme. Az a körülmény, hogy a község 
az állami alkalmazottak kereseti adóját nem 
kapja meg, az illetőség megszerzése szempont
jából közömbös, mert az a község és az állam 
között elszámolás tárgya. 

Ablaka Janus és 1-\·rcnc könyvnyuwdújn, Gyöngyös, Fötér 8. 
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